Zur Provenienz: Im ältesten Verzeichnis des Stadtarchivs im Kopialbuch A  
ist diese wichtige Urkunde nicht aufgeführt, sie war also damals trotz dem

35 271 a über u das Zeichen für den Punkt auf i      b sic      c ie verbessert  
d w verbessert aus ev

1 Er ist wohl identisch mit Kunzeli von 1288 (n. 64).      2 Wohl im Kampfe  
zwischen dem Grafen und der Stadt. Vgl. Schreiber, Gesch. d. Stadt Freiburg  
2, 88 ff.; Riezler, Gesch. d. fürstl. Hauses Fürstenberg, S. 130 f.      3 also  
40 in jenen Tagen des Kampfes nicht mehr auf der Burg, sondern im Lager  
„vor der Stadt“. Am 29. Juli erfolgte der Ausfall der Freiburger, wobei der  
Bischof von Straßburg bei Betzenhausen ums Leben kam. Vgl. Albert Freib.  
DA. NF. 5, 358 f.; M. Krebs RB Straßb. 2, 405 f. n. 2499; L. Wohleb  
ZGORh. NF. 42, 624 ff.

22\*

Rückvermerk nicht bei der Hand. Hingegen lag sie Maldoner bei der Verzeichnung des Stadtarchivs im Jahre 1748 vor.

Zum Datum: Das Jahr 1299 steht fest, da die Schrift noch deutlich zu erkennen ist (s. Note a).

.. Ego Fredericus dux Lothorengie et marchio . . magistris et omni . . 5  
 communitati ville de Fribourch tenore presentium notum facio, quod, cum  
 dilectus meus vir nobilis . . Egeno comes de Fribourch et nobilis . . Conraldus  
 eius natus gener meus de omnibus discordiis hinc et inde motis parati fuerint  
 mihi credere ex alto et basso, quicquid ordinare voluissem iure vel amore, et  
 vos alias semel seu bis mihi mandaveritis requirendo, quod apud vos venirem 10  
 pro dictis discordiis cedandis, et per requisitionem vestram ad partes vestras  
 venerim et amicabilem, quam potui et scivi, vobis fuerim locutus nec in  
 vobis aliquam benignitatem invenerim pro dictis discordiis sopiendis nec  
 etiam mihi credere voluistis de dictis discordiis iustitia vel amore<sup>1</sup>, tandem  
 pro defectu vestro dictus E[geno] comes de Fribourch et C[onraldus] eius 15  
 filius gener meus a me petunt et requirunt, ex quo mihi credere nolulistis,  
 quod ego ipsis contra vos prebeam auxilium et iuvamen. Unde presentibus  
 vobis innotescat, quod ego in tantum eisdem teneor, quod deficere seu omit-  
 tere non possum, quin eis magna vi atque parva prebeam auxilium, prout ab  
 ipsis fuero requisitus, ubicumque potestas mea se extendet. Hoc enim [vobis 20  
 s]ub<sup>a</sup> sigillo meo significo per presentes. Datum anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> nona-  
 gesimo [nono in] festo [beati] Bartholomei.

273

1299 September 12

Graf Egen von Freiburg und sein Sohn Konrad und die Stadt Freiburg kommen  
 in ihrem Streit auf 4 Schiedsrichter und auf weitere Sühneabmachungen überein. 25